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KAPITULLI 34 
 

SAPUNI, AGJENTET ORGANIKE ME VEPRIM TË SIPËRFAQSHËM, PREPARATET 
LARËSE, PREPARATET 

LUBRIFIKUESE, DYLLET ARTIFICIALE, DYLLET E PËRGATITURA, PREPARATET 
LUSTROSJE APO PASTRUESE, QIRINJTË DHE ARTIKUJT TË NGJASHËM, PASTAT 

MODELUESE, "DYLLET DENTARE" DHE PREPARATET DENTARE ME BAZË ALLÇIE. 
 
 
 
Shënime 
 
 
1. Ky Kapitull nuk përfshin: 
 

(a) Përzierjet apo përgatitjet e ngrënshme të yndyrnave apo vajrave kafshore apo vegjetale të një lloji të përdorur si preparate për nxjerrjen e formave nga kallëpi (kreu  1517); 
 

(b) Përbërjet e përcaktuara veç kimikisht; apo 
 

(c) Shampot, pastat e dhëmbëve, kremërat dhe shkumat e rrojës, apo preparatet e banjës, që përmbajnë sapun apo agjente të tjere organike me veprim të sipërfaqshëm (kreu  
3305, 3306 apo 3307). 

 
2. Për qëllimet e kreut  3401, shprehja "sapun" zbatohet vetëm për sapunin e tretshëm në ujë. Sapuni dhe produkte të tjera të kreut  3401 mund të përmbajnë substanca shtesë (psh, 

disinfektante, pluhura abrazive, mbushësa apo medikamente). Produktet që përmbajnë pluhura abrazive mbetën të klasifikueshëm në kreun 3401 vetëm nëse janë në formë të 
shufrave, copave të kekut apo pjesë apo forma të kallëpëzuara. Në forma të tjera ato do të klasifikohen në kreun  3405 si "pluhura pastrues dhe preparate të ngjashme". 

 

3. Për qëllime të kreut  3402, "agjentet organike me veprim të sipërfaqshëm" janë produktet të cilat kur përzihen me ujë në një koncentrim prej 0.5 % në 20o C dhe lihen të qëndrojnë 
për një orë në të njejtën temperaturë: 

 
(a) japin një lëng transparent apo gjysëm të tejdukshëm apo një emulsion të qëndrueshëm pa ndarjen e lëndës së patretshme; dhe  

 

(b) ulin tensionin sipërfaqsor të ujit në 4.5x10-2 N/m (45 dyne/cm) apo më pak. 
 
4. Në kreun 3403, shprehja "vajrat petrolium dhe vajrat e fituara nga mineralet bituminoze" zbatohet për produktet e përcaktuara në Shenimin 2 të Kapitullit 27. 
 
5. Në kreun  3404, të nënshtruar ndaj përjashtimeve të dhëna më poshtë, shprehja "dyllet artificiale dhe dyllet e përgatitura" zbatohet vetëm për: 
 

(a) Produktet organike të prodhuara kimikisht me karakter dyllor, nëse janë apo jo të tretshme në ujë; 
(b) Produktet e fituara nga përzierja e dylleve të ndryshme; 
(c) Produktet me karakter dyllor me bazë të një apo më shumë dylleve dhe që përmbajnë yndyrë, rreshire, substanca minerale apo materiale të tjera. 

 
Kreu nuk përfshin: 

 
(a) Produktet e kreut 1516, 33402 apo 3823, edhe nëse kanë karakterin e dyllit; 
(b) Dyllet e papërziera kafshore apo dyllet e papërziera vegjetale, nëse janë apo jo të rafinuar apo të ngjyrosur, të kreut  1521; 
(c) Dyllet minerale apo produktet e ngjashme të kreut  2712, nëse janë apo jo të ndërpërzier apo thjesht të ngjyrosur; apo  
(d) Dyllet të përzier me, të shpërndarë në apo të tretur në një mjedis lëng (krerët  3405, 3809, etj.). 
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi 

Njësite 
plotësue

se 
Importi Eksporti 

Norma 
të 

detyrimit 
(%) 

CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma 
të 

akcizës 

 
3401 

 
Sapuni; produktet dhe preparatet organike me veprim 
sipërfaqsor për përdorim si sapun, në formë të shufrave, 
kallëpeve, pjesëve apo formave të kallëpëzuara, nëse përmbajnë 
apo jo sapun; produkte dhe preparate organike me veprim 
sipërfaqsor për larjen e lëkurës, në formë lëngu ose kremi dhe të 
ndërtuara për shitje me pakicë, që përmbajnë ose jo sapun; 
letrat, mbushjet, shajak dhe tekstile të tjera të pathurura, të 
mbushura, veshura apo mbuluara me sapun apo detërgjent: 
 

       

 
3401 11 

 
- Sapun dhe produkte e preparate organike me veprim 
sipërfaqsor, në formë të shufrave, kallëpeve, pjesëve apo 
formave të kallëpëzuara, dhe letër, mbushje, shajak dhe tekstile 
të tjera të pathurura, të mbushura, veshura apo mbuluara me 
sapun apo detergjent:  

       

3401 1100 00 - - Për përdorim tualeti (përfshirë produktet mjeksorë)  -  L03 L03 10 CEFTA : 0 16  -  
3401 1900 00 - - Të tjera  -  L03 L03 10 CEFTA : 0 16  -  
 
3401 20 

 
- Sapun në forma të tjera: 

       

3401 2010 00 - - Fetëza, vafera, granula apo pluhura  -  L03 L03 10 CEFTA : 0 16  -  
3401 2090 00 - - Të tjera  -  L03 L03 10 CEFTA : 0 16  -  
 
3401 3000 00 

 
- Produkte dhe preparate organike me larjen e lëkurës, në formë 
lëngu ose kremi dhe të ndërtuara për shitje me pakicë, që 
përmbajnë ose jo sapun 

 
 -  

 
L03 

 
L03 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
 -  

 
3402 

 
Agjentet organike me veprim sipërfaqsor (ndryshe nga sapuni); 
preparatet me veprim sipërfaqsor, preparatet larëse (përfshirë 
preparatet ndihmëse larëse) dhe preparatet pastruese, nëse 
përmbajnë apo jo sapun, të tjera nga ato të kreut Nr. 3401: 
 

       

  
- Agjentet organike me veprim sipërfaqsor, nëse janë apo  
 jo të ndërtuara për shitjen me pakicë: 

       

3402 11 - - Anionik:        
3402 1110 00 - - - Solucionet ujorë që përmbajnë 30% apo më shumë ndaj peshës 

 alkil disodiumi [oksidi (benzensulfonat)] por jo më shumë se 50% 
 -  - - 0 CEFTA : 0 16  -  

3402 1190 00 - - - Të tjera  -  - - 0 CEFTA : 0 16  -  
3402 1200 00 - - Kationik  -  L04 - 0

(1)
 CEFTA : 0 16

(1) 
 -  

3402 1300 00 - - Jo-jonik  -  L04 - 0
(1) 

CEFTA : 0 16
(1)

  -  
3402 1900 00 - - Të tjera  -  - - 0 CEFTA : 0 16  -  

                                                 
(1)

 Lirimet për prodhimet farmaceutike (Shiko Aneksin 01 deri 04). 
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Masa të politikës 
tregtare 
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të 
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3402 20 

 
- Preparate të ndërtuara për shitje me pakicë: 

       

3402 2020 00 - - Preparatet me veprim sipërfaqsor  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
3402 2090 00 - - Preparatet për larje dhe preparatet për pastrim  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
 
3402 90 

 
- Të tjera: 

       

3402 9010 00 - - Preparatet me veprim sipërfaqsor  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
3402 9090 00 - - Preparatet për larje dhe preparatet për pastrim  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
 
3403 

 
Preparatet lubrifikuese (përfshirë vajin ftohës, përgatitjet për 
çlirimin e dadove dhe bulonave, preparatet anti-ndryshk apo 
anti-korozionit dhe preparatet për levizjen nga format nga 
kallëpi, bazuar në lubrifikantet) dhe preparatet e një lloji të 
përdorur për trajtimin vajor apo lubrifikues të materialeve 
tekstile, lëkureve, gëzofeve apo materialeve të tjera, por 
përjashtohen preparatet që përmbajnë, si përbërës bazë 70 % 
apo më shumë ndaj peshës vaj nafte apo vajra të fituara nga 
mineralet bituminoze: 

       

  
- Që përmbajnë vaj nafte apo vajra të fituara nga mineralet 
bituminoze: 

       

3403 1100 00 - - Preparatet për trajtimin e materialeve tekstile, lëkureve, 
gëzofeve apo materialeve të tjera 

 -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  

3403 19 - - Të tjera:        
3403 1910 00 - - - Që përmbajnë 70% apo më shumë ndaj peshës vaj nafte apo 

vajra të fituara nga mineralet bituminoze por jo si përbërës kryesor 
 -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  

3403 1990 00 - - -  Të tjera  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
  

- Të tjera: 
       

3403 9100 00 - - Preparatet për trajtimin e materialeve tekstile, lëkurëve, 
gëzofeve apo materialeve të tjera 

 -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  

3403 9900 00 - - Të tjera  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
 
3404 

 
Dyllet artificiale dhe dyllet e përgatitura: 
 

       

3404 2000 00 - Prej poli(oksietilenit) (polietilen glikol)  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
3404 9000 00 - Të tjera  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
 
3405 

 
Llustruesit dhe kremrat, për mbathjet e këmbëve, mobiljet, 
dyshemetë, karrocerite, qelqit apo metalit, pastat dhe pluhurat 
për pastrim dhe preparate të ngjashme (nëse janë apo jo në 
formë te letrave, mbushjeve, shajakut, tekstileve të  pathurura, të 
gomës poroze apo  të plastikave poroze, të ngopura, veshura 
apo mbuluara me preparate të tillë), përjashto dyllet e kreut Nr. 
3404 : 
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
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të 
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TVSH 
(%) 

Norma 
të 
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3405 1000 00 

 
- Llustruesit, kremrat dhe preparate të ngjashme për mbathjet  e 
këmbëve apo për lëkurë 

 
- 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
3405 2000 00 

 
- Llustruesit, kremrat dhe preparate të ngjashme për 
mirëmbajtjen e  mobilerive prej druri, dyshemeve prej druri apo 
punëve të tjera prej druri 

 
 -  

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
 -  

 
3405 3000 00 

 
- Llustrosesit dhe preparate të ngjashme për karrocerite, 
përveçse llustrosesve metalike 

 
- 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
3405 4000 00 

 
- Pastat dhe pluhurat pastrues dhe preparate të tjera pastruese 

 
- 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
3405 90 

 
- Të tjera: 

       

3405 9010 00 - - Llustruesit e metaleve  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
3405 9090 00 - - Të tjera  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
 
3406 0000 00 
 

 
Qirinjtë, qirinjtë e hollë dhe të ngjashmit e tyre 

 
 -  

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
 -  

 
3407 0000 00 

 
Pastat për modelim, përfshirë edhe ato të ndërtuara për 
argëtimin e fëmijeve; preparatet e njohura si "dylle dentare" apo 
si " përbërje për gjurmë në stomatologji", vendosur në 
komplete, në paketa për shitjen me pakicë apo në pllaka, formë 
patkoi, shufra apo në formë të ngjashme; preparate të tjera për 
përdorim në stomatologji, me bazë allçie (të gipsit të kalcinuar 
apo sulfatit të kalciumit) 
 

 
 -  

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
 -  

 


